
COMUNE DI COLLEDARA
Provincia di Teramo

ORIGINALE

Registro Generale n. 43

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP.

N. 13 DEL 05-05-2020

Ufficio: TECNICO

Oggetto: CUP C81B1400000001 " INTERVENTI DI RIPARAZIONE EDILIZIA
CIMITERIALE " - LIQUIDAZIONE DITTA ESECUTRICE PRIMO
STATO AVANZAMENTO LAVORI

L'anno  duemilaventi addì  cinque del mese di maggio, il Responsabile del servizio Lombardi
Cristina

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.1 del 9 gennaio 2020 di attribuzione della responsabilità
dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente);

DATO ATTO che:
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione con propria determinazione n.1 del 8 gennaio 2014 ha assegnato in
via programmatica fondi correlati agli interventi di ricostruzione pubblica dei Comuni del Cratere
finanziati a valere sulla delibera CIPE 135/2012, un finanziamento di € 400.000 , per riparazione edilizia
cimiteriale;
all’intervento di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto CUP:
C81B14000040001;
l'opera della spesa complessiva di € 400.000,00 finanziata come sopra, trova riferimento al capitolo del
bilancio Comunale RR.PP.2735 Codice Intervento 12.09-2.02.01.09.015;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 9 del 29 gennaio 2014 con cui veniva approvato il
documento preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad oggetto "RIPARAZIONE
EDILIZIA CIMITERIALE" dell'importo complessivo pari al finanziamento concesso di € 400.000,00;



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.40 del 30 aprile 2014 con cui veniva approvato il progetto
preliminare redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, avente ad oggetto "RIPARAZIONE EDILIZIA
CIMITERIALE" dell'importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 285.000,00 per lavori ed € 115.000,00 per
somme in amministrazione;

DATO ATTO che l’opera pubblica di che trattasi è stata inserita nella programmazione dei lavori pubblici
2014/2016 ed approvata con atto di Consiglio Comunale n. 22 del 27 settembre 2014;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.12 del 12 febbraio 2014 con la quale si dava avvio alla
procedura di affidamento diretto di incarico professionale a tecnici esterni all’Ente giacchè l'attività di
progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, redazione certificato di regolare esecuzione e
competenze in materia di sicurezza sono da considerarsi di speciale complessità che, ai sensi dell'art.90
comma 6 del D.Leg.vo 163/2006 e smi, l'attuale dotazione organica dell'Ufficio LL.PP. non avrebbe la
possibilità di portare avanti con le altre incombenze d'Ufficio tra l'altro in materia di ricostruzione sisma;

DATO ATTO che con Determinazioni del Responsabile:
n. 56/198 del 15/06/2015 è stato affidato l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo,
esecutivo, direzione dei lavori e sicurezza, al raggruppamento temporaneo di professionisti esterni
composto da:
Arch. Maurizio Verna iscritto all’Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggistici e Conservatori della
Provincia di Teramo al n.431 dal 1999;
Ing. Cristina Lombardi iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1459 dal 2013;
Ing. Eleonora Micochero iscritta all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1481 dal 2014;
Geom. Polisini Patric iscritto al Collegio dei Geometri al n.1242 dal 2000;
ed alla  gara è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: Z3914F9C31;

-n. 68/230 del 02/07/2015 è stato affidato l’incarico professionale per lo studio geologico consulenza
tecnica ed indagini geotecniche con prove penetrometriche e prospezione sismica, al Dr. Mariano Mariani
con sede in Montorio al Vomano (Te) P.IVA 01613550670 ed all’affidamento è stato assegnato il seguente
Codice Identificativo di Gara CIG: ZD2153BC37;

-n. 24/113 del 12/04/2017 è stato approvato un preventivo per l’esecuzione di indagini e prove per la
caratterizzazione strutturale, prodotto dalla ditta A.C.N.D. srl con sede Monticchio (Aq) P.IVA
01920420666 ed è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG: ZC41E3F4E5;

-n. 35/118 del 20/03/2018 è stato affidato l’incarico professionale per il collaudo statico ai sensi del
D.P.R. n.380/2001 art.67 e L.R. n.138/1996 art.10, all’Ing. Pierluigi Gianforte, con sede Roseto degli
Abruzzi in  ed all’affidamento è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG:
Z5B22D609D;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.68 del 30/08/2017 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo trasmesso dai tecnici incaricati ed acquisito al protocollo di questo Ente in data
07/07/2017 al n.4395;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n.66 del 13/04/2018 con la quale è stato approvato il
progetto esecutivo trasmesso dai tecnici incaricati ed acquisito al protocollo di questo Ente in data
09/01/2018 al n.200 con il seguente quadro economico:

OGGETTO: LAVORI DI RIPARAZIONE CIMITERIALE QUADRO ECONOMICO

RIF. OGGETTO IMPORTO
A) LAVORI
1) LAVORI A MISURA €  267.6747,60

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 05-05-2020 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 2



2) LAVORI A CORPO
3) LAVORI IN ECONOMIA
A.1) IMPORTO DEI LAVORI €  267.747,60
4) ONERI PER LA SICUREZZA SPECIALE €    26.558,47
A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 294.306,07

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

1) LAVORI EX CONTRATTUALI
2) RILIEVI, ACERTAMENTI E INDAGINI

2.1) INDAGINI GEOLOGICHE  €      2.501,00
2.1) RILIEVI

2.3)
ALTRO (indagini e prove per la caratterizzazione
strutturale chiesa)

€       1.903,20

TOTALE (2)  €      4.404,20
3) PUBBLICI SERVIZI  €      1.000,00
4) IMPREVISTI  €      6.366,90

5) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI
(occupazione temporanea)

 €      1.600,99

6) ACCANTONAMENTO (DL.gs 163/06 - Art. 133 - c. 3 e 4
max 2% di A.3)

 TOTALE (3+4+5+6)  €    8.967,89
7) SPESE TECNICHE

7.1)
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORD.
SICUREZZA     progetto definitivo ed esecutivo

 €    36.281,73

7.2) COLLAUDO STATICO  €      3.217,35
7.3) ATTIVITA' GEOLOGICHE  €      6.160,51
7.4) INCENTIVI (D.Lgs 50/16 Art. 113) (2% di A.1)  €      5.354,95

TOTALE (7)  €    51.014,54
8) ALTRE SPESE

8.1)
SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI
(eventuali) (2% di 6.1+6.2)

 TOTALE (8)  0
9) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

9.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO 10% €    29.430,61
9.2) IVA PER LAVORI EXTRA CONTRATTUALI 10%
9.3) CONTRIBUTI SPESE TECNICHE 4% di (7.1+7.2) €      1.451,27
9.4) IVA PER SPESE TECNICHE 22% di (7.1+7.2+9.3) €      9.009,08
9.5) CONTRIBUTI PER GEOLOGO 2% di (7.3) €          50,02
9.6) IVA PER GEOLOGO 22% di (7.3+9.5) €      1.366,32

TOTALE (9) €    41.307,30
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

 €   105.693,93

TOTALE GENERALE A) + B)  €  400.000,00

DATO ATTO che è stata espletata la procedura di gara tramite la Centrale Unica di Committenza e che con
determinazione n.75/316 del 8 agosto 2019 se ne è preso atto approvando il seguente quadro economico post
gara:

OGGETTO: LAVORI DI RIPARAZIONE CIMITERIALE QUADRO ECONOMICO DI SPESA POST GARA

RIF. OGGETTO IMPORTO
A) LAVORI
1) LAVORI A MISURA €  267.6747,60
2) LAVORI A CORPO
3) LAVORI IN ECONOMIA
A.1) IMPORTO DEI LAVORI €  267.747,60
4) ONERI PER LA SICUREZZA SPECIALE €    26.558,47
A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI € 294.306,07

RIBASSO EFFETTUATO IN SEDE DI GARA 19,999%
€     53.546,84

OFFERTA ECONOMICA AL NETTO ONERI SICUREZZA € 214.200,76
ONERI PER LA SICUREZZA SPECIALE NON SOGGETTI A
RIBASSO

€    26.558,47

A.3) IMPORTO CONTRATTUALE €  240.759,23

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 05-05-2020 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 3



B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE

1) LAVORI EX CONTRATTUALI
2) RILIEVI, ACERTAMENTI E INDAGINI

2.1) INDAGINI GEOLOGICHE  €      2.501,00
2.1) RILIEVI

2.3)
ALTRO (indagini e prove per la caratterizzazione
strutturale chiesa)

€       1.903,20

TOTALE (2)  €      4.404,20
3) PUBBLICI SERVIZI  €      1.000,00
4) IMPREVISTI  €      6.366,90

5) ACQUISIZIONI AREE O IMMOBILI E INDENNIZZI
(occupazione temporanea)

 €      1.600,99

6) ACCANTONAMENTO (DL.gs 163/06 - Art. 133 - c. 3 e 4 max
2% di A.3)

 TOTALE (3+4+5+6)  €    8.967,89
7) SPESE TECNICHE

7.1)
PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, COORD.
SICUREZZA     progetto definitivo ed esecutivo

 €    36.281,73

7.2) COLLAUDO STATICO  €      3.217,35
7.3) ATTIVITA' GEOLOGICHE  €      6.160,51
7.4) INCENTIVI (D.Lgs 50/16 Art. 113) (2% di A.1)  €      5.354,95

TOTALE (7)  €    51.014,54
8) ALTRE SPESE

8.1)
SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI
(eventuali) (2% di 6.1+6.2)

 TOTALE (8)  0
9) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

9.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO 10% €    24.075,92
9.2) IVA PER LAVORI EXTRA CONTRATTUALI 10%
9.3) CONTRIBUTI SPESE TECNICHE 4% di (7.1+7.2) €      1.451,27
9.4) IVA PER SPESE TECNICHE 22% di (7.1+7.2+9.3) €      9.009,08
9.5) CONTRIBUTI PER GEOLOGO 2% di (7.3) €          50,02
9.6) IVA PER GEOLOGO 22% di (7.3+9.5) €      1.366,32

TOTALE (9) €    35.952,61
10) ECONOMIE DI GARA

10.1) IMPORTO RIBASSO €     53.546,84
10.2) IMPORTO MINORE IVA €       5.354,68

TOTALE (10) €     58.901,52
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE
APPALTANTE  €   159.240,77

TOTALE GENERALE A) + B)  €  400.000,00

VISTO che i rapporti con la ditta affidataria dei lavori COCCIA VINCENZO SRL P.Iva 01690180672 sono
stati regolarizzati con la stipula del contratto di appalto sottoscritto tra le parti in data 3 ottobre 2019 nelle
forme di legge per un importo pari ad € 240.759,23 oltre Iva;

VISTO che i lavori sono stati  consegnati in data 21 ottobre 2019 mediante il verbale di consegna redatto
dalla direzione dei lavori ai sensi dell’art. 5 comma 2 del D.M. 49/2018;

RICHIAMATA la determina del Responsabile n. 12/47 del 11/03/2020 con la quale sono stati approvati gli
atti tecnici relativi al I° SAL che ammonta ad un importo lordo di € 148.458,94 ovvero ad un importo netto di
€ 121.938,37 per lavori e lavori per sicurezza (€ 106.088,93 + € 15.849,44););

DATO ATTO che con la soprarichiamata determina è stato inoltre approvato il primo Certificato di
pagamento emesso dal Responsabile Unico del Procedimento ammontante ad € 121.407,93, al netto delle
ritenute di legge, oltre all’IVA;

RICHIAMATA la determina dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione n.242 del 08/04/2020 ad oggetto
“Riparazione danni sisma 2009 edilizia cimiteriale – Comune di Colledara (Te) – trasferimento somme relative
al SAL I)” con la quale veniva disposto di trasferire in acconto in favore di questo Ente la somma di €
88.727,45;

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 05-05-2020 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 4



VISTA la fattura elettronica n. 9 del 20/04/2020, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2229 del 21/04/2020,
emessa dalla ditta COCCIA VINCENZO SRL ammontante ad € 133.548,72 di cui € 121.407,93 di imponibile
ed € 12.140,79 di IVA che viene allegata al presente provvedimento;

DATO ATTO che tra le somme già anticipate dall’Ufficio Speciale restano disponibili nelle Casse Comunali
€ 44.821,27 che sommati all’ultimo trasferimento dell’USRC ammontano a complessivi € 133.548,72;

VISTO il documento unico di regolarità prot. INAIL_20688531 del 04/03/2020 dal quale si evince che la
ditta  COCCIA VINCENZO SRL è in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE, agli atti;

DATO ATTO che la ditta COCCIA VINCENZO SRL ha comunicato con nota assunta al protocollo
dell’Ente n. 2431 del 29/04/2020, in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari
(L.136/2010), gli estremi del conto corrente dedicato dove accreditare le somme derivanti dal contratto di che
trattasi, e che la comunicazione viene allegata al presente provvedimento;

RITENUTO poter procedere  alla liquidazione della fattura suddetta di  importo complessivo pari ad €
133.548,72 interamente erogato dall’USRC ed avendone accertata la regolarità degli atti contabili nonchè la
previsione di spesa nel quadro economico del progetto finanziato;

Visto l’art. 192 del D.Lgs 267/2000;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”
Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
(TUEL) e successive modificazioni;
Visto il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da eseguire in
economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

Attesa la propria competenza ai sensi:
-del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n.60 in data 22/06/2011, esecutiva agli effetti di legge, e succ. mod. e integraz.;
-del combinato disposto degli articoli 107, Commi 2 e 3 e art. 109  Comma 2 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267
(T.U.E.L.);

VISTE le nuove disposizione relative al nuovo ordinamento sull’armonizzazione dei sistemi contabili ed in
particolare il principio n. 16 della competenza finanziaria cosiddetto “potenziata”, contenuto nell’allegato n. 1
del D.Lgs n. 118/2011 corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014 il quale dispone che  “tutte le obbligazioni
giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente , devono essere
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata , con imputazione all’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza;

DETERMINA

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, nei limiti delle  competenze
attribuitegli a termine del comma 2) dell’art.109 del T.U.E.L. approvato con D.lgs.18 agosto 2000,n.267 e con
riferimento agli atti deliberativi richiamati in premessa, di:

LIQUIDARE la fattura elettronica n. 9 del 20/04/2020, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2229 del
21/04/2020, prodotta dalla ditta COCCIA VINCENZO SRL, a saldo di quanto spettante per il I° SAL lavori
e sicurezza, dell’importo complessivo di 133.548,72, di cui € 121.407,93 di imponibile ed € 12.140,79 di IVA;

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 05-05-2020 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 5



DISPORRE che una copia della presente determinazione con allegata la documentazione tecnica nonché la
fattura proforma della ditta soprarichiamata, sia inviata all’Ufficio Speciale per la ricostruzione per
l’erogazione delle somme necessarie;

DARE ATTO che alla sopra citata opera pubblica è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto –
CUP C81B14000040001 ed alla gara per l’affidamento dei lavori il seguente CIG 781847058C;

DARE ATTO inoltre che la spesa complessiva di € 133.548,72 trova copertura al capitolo 2735 del bilancio
Cod. Intervento 12.09-2.02.01.09.015 come da schema:

CAP.
CODIFICA
CAPITOLO

DESCRIZIONE
CAPITOLO

C/FPV

ESERCIZI
ESIGIBILITA’

NUM.
IMP.

2020 2021 2022
ESERCIZI
SUCCESSIVI

2735 12.09-2.02.01.09.015
CONTRIB. DELL' US.R.C
PER RIPARAZIONE

EDILIZIA CIMITERIALE

RESIDUO
2016

€ 133.548,72 232/15

DARE ATTO il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Mauro De Flaviis;

TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti
consequenziali;

PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 05-05-2020 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 6



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Lombardi Cristina

___________________________________________________________________________

Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario.
Colledara, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Giacinto Romina

___________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal       14-05-2020    al        29-05-2020, n°
Colledara, lì  14-05-2020

IL MESSO COMUNALE
                               POLISINI FRANCO

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.13 del 05-05-2020 COMUNE DI COLLEDARA

Pag. 7


